



Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 6º Bimestre/2009

	Janeiro/2009	Fevereiro/2009	Março/2009	Abril/2009	Maior/2009	Junho/2009	Julho/2009	Agosto/2009	Setembro/2009	Outubro/2009	Novembro/2009	Dezembro/2009	Total	Previsão para o Exercício
RECEITAS CORRENTES	1.608.287,82	1.414.705,57	1.709.944,10	1.536.202,74	1.778.042,22	1.788.289,17	1.796.044,85	1.436.093,96	1.533.127,02	1.889.165,64	1.726.690,68	2.398.793,76	20.615.387,53	20.615.387,53
Receitas Tributárias	50.909,52	50.928,83	119.929,86	90.762,96	87.210,66	107.202,94	109.082,38	84.915,84	101.580,39	174.591,37	94.949,06	105.191,75	1.177.255,56	1.177.255,56
Receitas de Contribuições	29.895,78	28.246,64	29.035,30	31.264,71	28.020,99	30.615,95	31.141,21	34.378,45	28.693,12	30.558,46	30.561,85	31.258,22	363.670,68	363.670,68
Receitas Patrimoniais	26.839,83	24.999,45	27.647,20	26.609,95	22.843,64	25.337,24	24.885,01	21.847,78	20.255,41	19.886,23	17.664,94	18.753,59	277.570,27	277.570,27
Receitas de Serviços	1.833,98	285,05	317,11	469,32	317,09	236,25	754,51	111,58	669,72	231,26	719,43	2.059,69	8.004,99	8.004,99
Transferências Correntes	1.494.994,82	1.296.523,22	1.516.784,99	1.380.918,29	1.623.476,36	1.612.902,69	1.616.227,22	1.280.118,80	1.375.439,89	1.648.775,90	1.561.189,18	2.221.920,21	18.629.271,57	18.629.271,57
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	784.939,05	731.765,84	584.986,28	697.897,29	829.488,83	715.734,28	549.179,98	638.877,32	565.544,31	650.563,48	812.073,97	1.249.644,05	8.810.694,68	8.810.694,68
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	217,27	0,00	1.260,48	193,17	67,23	204,96	84,37	5.295,85	437,72	4.152,71	1.105,50	903,60	13.922,86	13.922,86
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE	8.949,98	0,00	0,00	912,14	0,00	0,00	8.223,15	0,00	0,00	13.159,40	0,00	0,00	31.244,67	31.244,67
Demais Transferências da União	0,00	0,00	0,00	0,00	131.918,66	56.450,68	0,00	0,00	0,00	162.020,16	0,00	75,00	350.464,50	350.464,50
Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM	0,00	464,76	379,45	279,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.123,55	1.123,55
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP	7.008,65	5.651,41	5.891,25	5.627,97	6.803,33	6.733,46	7.756,50	8.780,38	8.284,09	9.810,58	8.536,08	8.763,96	89.647,66	89.647,66
Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo)	29.662,67	0,00	30.449,83	61.686,82	33.149,83	30.449,83	30.449,83	30.449,83	30.449,83	35.823,34	34.971,00	0,00	347.542,81	347.542,81
Programa de Saúde da Família (PSF)	36.000,00	0,00	38.400,00	76.800,00	38.400,00	77.600,00	77.600,00	57.600,00	57.600,00	25.389,00	57.600,00	57.600,00	600.589,00	600.589,00
PACS - Agentes Comunitários da Saúde	22.659,00	0,00	22.659,00	44.737,00	22.659,00	22.659,00	22.659,00	22.659,00	25.389,00	57.600,00	25.389,00	83.019,00	372.088,00	372.088,00
Epidemiologia e Controle de Doenças	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ações Básicas de Vigilância Sanitária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.582,82	16.582,82	16.582,82
Programa de Saúde Bucal	5.700,00	0,00	6.000,00	12.000,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00	16.900,00	82.600,00	82.600,00
PAB Variável- Compensação das Especificidades Regionais	26.951,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	93.392,64	15.565,44	15.565,44	15.565,44	15.565,44	0,00	182.606,12	182.606,12
Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo	0,00	0,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	8.000,00	12.000,00	12.000,00	24.000,00	12.000,00	116.000,00	116.000,00
Transferências do Salário-Educação	18.058,41	30.471,11	17.930,55	14.647,17	12.066,28	15.394,03	16.258,33	16.333,72	16.254,22	17.402,11	16.847,17	16.902,34	208.565,44	208.565,44
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.987,30	0,00	744,00	12.731,30	12.731,30
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE	0,00	0,00	9.226,80	9.226,80	9.226,80	9.226,80	9.226,80	9.226,80	9.226,80	9.913,20	10.106,80	5.522,00	90.129,60	90.129,60
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE	0,00	0,00	0,00	3.184,08	25.394,44	14.289,26	14.289,26	14.289,26	14.289,26	14.289,26	14.289,26	14.289,37	128.603,45	128.603,45
Transferência Financeira do ICMS-Desoneração- L.C. Nº 87/96	2.055,35	2.055,35	2.055,35	2.055,35	2.055,35	2.055,35	2.055,35	2.055,35	2.055,35	2.055,35	2.055,35	2.055,35	24.664,20	24.664,20
Cota-Parte do ICMS	139.862,20	165.474,93	187.442,64	138.516,59	177.563,62	208.167,17	173.873,64	183.260,55	191.863,60	197.014,76	204.045,48	214.106,43	2.181.191,61	2.181.191,61
Cota-Parte do IPVA	124.448,10	56.200,89	65.405,73	22.172,21	12.975,91	12.902,78	9.740,94	8.038,53	11.240,86	6.709,86	9.613,64	7.324,07	346.773,52	346.773,52
Cota-Parte do IPI sobre Exportação	3.571,06	2.777,85	2.720,41	1.948,67	2.290,41	2.985,43	2.014,81	2.698,59	2.542,50	3.030,23	2.910,30	3.744,07	33.234,33	33.234,33
Transferência de Recursos do	269.648,58	263.645,81	220.570,13	241.156,28	244.611,87	250.089,34	225.283,31	228.344,89	238.741,18	245.344,75	258.318,56	277.259,26	2.963.013,96	2.963.013,96

Prefeitura Municipal de Serro - CNPJ: 18.303.271/0001-81

Estado de Minas Gerais

Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 6º Bimestre/2009



	Janeiro/2009	Fevereiro/2009	Março/2009	Abril/2009	Maior/2009	Junho/2009	Julho/2009	Agosto/2009	Setembro/2009	Outubro/2009	Novembro/2009	Dezembro/2009	Total	Previsão para o Exercício
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB														
Doações de Instituições Privadas - FMCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.950,00	8.950,00	8.950,00
Outras Transferências	8.519,08	38.015,27	302.623,51	40.483,75	62.745,72	175.099,77	319.865,53	14.819,08	161.546,56	142.535,80	51.352,46	225.534,89	1.543.141,42	1.543.141,42
Demais Receitas Correntes	3.813,89	13.722,38	16.229,64	6.177,51	16.173,48	11.994,10	13.954,52	14.721,51	6.488,49	15.122,42	21.606,22	19.610,30	159.614,46	159.614,46
SOMA	1.608.287,82	1.414.705,57	1.709.944,10	1.536.202,74	1.778.042,22	1.788.289,17	1.796.044,85	1.436.093,96	1.533.127,02	1.889.165,64	1.726.690,68	2.398.793,76	20.615.387,53	20.615.387,53
(-) EXCLUSÕES	210.812,91	191.855,89	168.774,00	172.230,06	204.838,55	188.409,84	147.389,70	167.021,71	156.419,51	173.693,13	206.360,75	220.742,13	2.208.548,18	2.208.548,18
FUNDEB	210.812,91	191.855,89	168.774,00	172.230,06	204.838,55	188.409,84	147.389,70	167.021,71	156.419,51	173.693,13	206.360,75	220.742,13	2.208.548,18	2.208.548,18
SOMA	210.812,91	191.855,89	168.774,00	172.230,06	204.838,55	188.409,84	147.389,70	167.021,71	156.419,51	173.693,13	206.360,75	220.742,13	2.208.548,18	2.208.548,18
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	1.397.474,91	1.222.849,68	1.541.170,10	1.363.972,68	1.573.203,67	1.599.879,33	1.648.655,15	1.269.072,25	1.376.707,51	1.715.472,51	1.520.329,93	2.178.051,63	18.406.839,35	18.406.839,35